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Betreft: klacht tegen De Lijn. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Ter zitting van 9 september 2011 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 
Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die tegen De Lijn werd ingediend 
omwille van het feit dat uurregelingen en andere informatie die zich aan de bushaltes van De 
Lijn bevinden, in Sint-Genesius-Rode enkel in het Nederlands zijn gesteld. 
 

* 
*   * 

 
Conform de vaste rechtspraak van de VCT moeten de berichten en mededelingen van De Lijn in 
de taal of talen van het ambtsgebied worden gesteld (cf. advies 30.139 van 18 maart 1999). 
 
Overeenkomstig artikel 24 van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde 
wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) stellen de plaatselijke diensten die 
gevestigd zijn in de randgemeenten, de berichten en mededelingen die voor het publiek 
bestemd zijn in het Nederlands en in het Frans (cf. advies 35.051 van 4 september 2003, 
36.051 van 5 november 2004, 36.201 van 8 september 2005, 37.139 van 8 december 2005, 
38.051 van 5 oktober 2006 ent 38.245 van 29 maart 2007). 
 
De VCT oordeelt bijgevolg met 2 tegenstemmen van leden van de Nederlandse afdeling (*) 
dat de klacht ontvankelijk en gegrond is. 
 

* 
*   * 

 
(*) Met toepassing van artikel 7, lid 2, van het koninklijk besluit van 4 augustus 1969 (BS van 
30 augustus 1969) tot regeling van de rechtstoestand van de voorzitter en van de leden van de 
VCT en tot regeling van dezer werking, motiveerden de twee leden van de Nederlandse 
afdeling hun afwijkende mening als volgt. 
 
Zij menen dat in onderhavig dossier de taalhomogeniteit van het Nederlandse taalgebied 
dient te worden gerespecteerd en wel om de volgende reden. 
 



Artikel 24, 1° van de SWT legt vast dat de plaatselijke diensten die in de randgemeenten 
gevestigd zijn de berichten, mededelingen en formulieren voor het publiek in het Nederlands 
en in het Frans stellen. 
 
Evenwel betreft deze regeling de berichten, mededelingen en formulieren die aan de inwoners 
van de gemeente zijn gericht en niet aan een publiek ruimer dan die inwoners alleen. Een 
uurregeling aan de bushalte van De Lijn te Sint-Genesius-Rode is dan ook een mededeling die 
uitsluitend in het Nederlands mag zijn gesteld. 
 
 

* 
*   * 

 
 
Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager. 
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